[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«28» августа 2023 г.                                        р.п. Куйтун                                               № 709-п
Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район

В соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 года № 265-п, руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район.
П О С Т А Н О В Л Я Е Т
1. Утвердить перечень муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального образования Куйтунский район:

- «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район» от 15.07.2020 года № 550-п;

- «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 15.07.2021 года № 550-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район» от 232.08.2021 года № 1151-п».
3. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куйтунский район:

3.1. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский район.рф;

 3.2. Внести информационную справку в постановления, указанные в пункте 2 настоящего постановление, в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский район.рф о признании их утратившими  силу.
4. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригиналы постановлений администрации муниципального образования Куйтунский район указанных в пункте 2 о признании их утратившими силу.
5. Ведущему специалисту по связам с общественностью администрации муниципального образования Куйтунский район  Иванишко Н.П. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр муниципального образования

Куйтунский район

                                        А.А. Непомнящий
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Куйтунский район

 от «28» августа 2023 года № 709-п

Перечень муниципальных программ

муниципального образования Куйтунский район

	№ п\п
	Наименование программы
	Ответственный исполнитель программы
	Цель реализации программы

	1
	Поддержка малого бизнеса
	Отдел развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район
	Повышение конкурентоспособности СМСП на внутреннем, межрегиональном рынках

	2
	Профилактика наркомании и социально-негативных явлений
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству  администрации муниципального образования Куйтунский район
	Снижение уровня социально-негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район.

	3
	Повышение безопасности дорожного движения
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район
	Сокращение пострадавших, погибших, и количества дорожно-транспортных происшествий

	4
	Улучшение условий и охраны труда
	Отдел развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район
	Улучшение условий и охраны труда у работодателей, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	5
	Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики
	Отдел спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район
	Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, проведение спортивных мероприятий (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов);

Содействие в формировании и укреплении правовых, экономических и организационных условий для гражданского становления и социальной самореализации молодежи

	6
	Комплексное

 развитие муниципального образования
	Отдел развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда администрации муниципального образования Куйтунский район
	Создание комфортных условий жизнедеятельности

	7
	Реформирование   жилищно-коммунального хозяйства
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству  администрации муниципального образования Куйтунский район
	Повышение эффективности и надежности функционирования объектов теплоснабжения и водоснабжения

	8
	Образование
	Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район
	Повышение доступности качественного образования

	9
	Профилактика правонарушений
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям   администрации муниципального образования Куйтунский район
	Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории района, а также предупреждение возникновения криминальных ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья и собственности, за счет совершенствования системы профилактики правонарушений и повышения эффективности профилактической деятельности

	10
	Развитие культуры
	Отдел культуры администрации муниципального образования Куйтунский район
	Создание   условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами культуры, поддержка и развитие творческой деятельности населения.

	11
	Развитие градостроительной деятельности и управление земельными ресурсами
	МКУ «Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации муниципального обрахования Куйтунский район»
	Приведение в соответствие с градостроительным законодательством документов территориального планирования и градостроительного зонирования

	12
	Охрана окружающей среды
	МКУ «Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации муниципального обрахования Куйтунский район»
	улучшение экологической обстановки и размещение отходов экологически и санитарно-эпидемиологически безопасным способом

	13
	Укрепление межнационального и межконфессионального согласия
	Отдел культуры администрации муниципального образования Куйтунский район
	укрепление гражданского единства, гражданского самосознания и сохранение самобытности многонационального народа Куйтунского района.

	14
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
	Заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район
	Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Куйтунского района

	15
	Управление финансами
	Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район
	Повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами

	16
	Развитие дорожного хозяйства
	МКУ «Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации муниципального обрахования Куйтунский район»
	Обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства вне границ населенных пунктов в границах Куйтунского района

	17
	Профилактика терроризма
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям   администрации муниципального образования Куйтунский район
	Обеспечение общественной безопасности населения муниципального образования Куйтунский район.

	18
	Профилактика экстремизма
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям   администрации муниципального образования Куйтунский район
	Предупреждение и противодействие проявлениям экстремизма на территории муниципального образования Куйтунский район

	19
	Энергосбережение и повышении энергетической эффективности
	Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству  администрации муниципального образования Куйтунский район
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	20
	Муниципальное управление
	Отдел развития потребительского рынка, малого бизнеса, сферы труда МКУ «КУМИ по Куйтунскому району»
	Совершенствование муниципального управления, повышение открытости и эффективности деятельности органов местного самоуправления   муниципального образования

	21
	Профилактика преступления и правонарушений среди несовершеннолетних
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

	22
	Укрепление общественного здоровья населения
	Заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район
	Создание условий для формирования доступной квалифицированной медицинской помощи на территории муниципального образования Куйтунский район; улучшение  здоровья населения, качества их жизни, формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью; снижение темпов распространения, уровня заболеваемости и смертности от социально - значимых заболеваний.

	23
	Защита населения и  территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям   администрации муниципального образования Куйтунский район
	Совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по защите населения и территорий муниципального образования Куйтунский район от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера